Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ

DECRETO Nº 001/2014

Dispõe sobre a programação financeira do Poder

Executivo com vista à compatibilização entre a

realização da receita e a execução da despesa pa-

ra o Exercício Financeiro de 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições

que lhe são conferidas por Lei:

DECRETA:

Art. 1º - Ficam estipulados os valores constantes do Anexo I do presente decreto, como Metas Bi-

mestrais de Arrecadação referente às Receitas do Município de Chopinzinho para o Exercício Financeiro de

2014.

Parágrafo único: Fica estabelecido que, se ao final de um bimestre o comportamento da receita po-

derá vir a afetar o equilíbrio orçamentário e financeiro, o Poder Executivo, de forma proporcional as suas

dotações orçamentárias, adotará mecanismo de limitação de empenho montante necessário para as despe-

sas constantes do art. 22, incisos I e IV, nos termos do art. 9°, da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Art. 2° - Ficam estipulados os valores constantes no Anexo II do presente decreto, como Demonstra-

tivo das Despesas Desdobradas em Metas Bimestrais de Arrecadação do Município de Chopinzinho para o

Exercício de 2014.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrá-

rio.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 06 DE JANEIRO DE 2014.

Leomar Bolzani
Prefeito

Ronnie Emerson Bordin
Secretário de Fazenda

Publicado no Jornal

Tribuna do Povo

N° 531 de 10/01/2014 pg n° 3C e 4C

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ

ANEXO I

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DESDOBRADAS EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECA-
DAÇÃO

EXERCÍCIO DE 2014

RECEITA PREVISÃO PROGRAMAÇÃO NO PERÍODO TOTAL

ANUAL 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE

RECEITAS CORRENTES 59.387.100,00 9.492.265,00 9.528.250,00 11.404.350,00 9.634.900,00 9.719.392,50 9.607.942,50 59.387.100,00

Receita Tributária 4.591.100,00 410.165,00 420.800,00 2.295.550,00 520.200,00 472.192,50 472.192,50 4.591.100,00

Receita de contribuições 897.000,00 120.000,00 140.250,00 145.600,00 151.000,00 170.150,00 170.000,00 897.000,00

Receita Patrimonial 73.650,00 12.000,00 12.000,00 13.000,00 12.500,00 12.150,00 12.000,00 73.650,00

Receita Agropecuária 1.000,00 100,00 200,00 200,00 200,00 150,00 150,00 1.000,00

Receita de Serviços 373.600,00 60.000,00 65.000,00 60.000,00 60.000,00 64.600,00 64.000,00 373.600,00

Transferências Correntes 52.910.550,00 8.800.000,00 8.800.000,00 8.800.000,00 8.800.000,00 8.910.550,00 8.800.000,00 52.910.550,00

Outras Receitas Correntes 540.200,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00 91.000,00 89.600,00 89.600,00 540.200,00

(-) Dedução para o FUNDEB 6.716.280,00 980.000,00 990.000,00 1.250.000,00 1.100,000,00 1.198.140,00 1.198.140,00 6.716.280,00

RECEITAS DE CAPITAL 5.870.000,00 1.010.000,00 1.370.000,00 1.240.000,00 760.000,00 750.000,00 740.000,00 5.870.000,00

Operações de Crédito 1.300.000,00 300.000,00 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.300.000,00

Alienação de Bens 120.000,00 0,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00

Transferências de Capital 4.450.000,00 710.000,00 750.000,00 740.000,00 760.000,00 750.000,00 740.000,00 4450.000,00

TOTAL GERAL 58.540.820,00 9.522.265,00 9.908.250,00 11.394.350,00 9.294.900,00 9.271.252,50 9.149.802,50 58.540.820,00

Chopinzinho, 06 de janeiro de 2.014.

Geni Sabbi Detoni

CRC/PR nº 033.845/O-6

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ

PLANEJAMENTO PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO CUMRIMENTO

DAS METAS PARA O ANO DE 2014

Artigo 8º da Lei Complementar nº 101/2000

Programação Financeira para o exercício de 2014:

Foi elaborada com base na previsão de arrecadação da receita para o exercício de 2014, mais variação

de preços de mercado, de peças, produtos e serviços ocorridos na micro-região do sudoeste do Paraná no período e

de campanhas desenvolvidas pela Divisão de Tributação para arrecadação de ISS, Dívida Ativa e Nota do Produtor

Rural.

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso:

Elaborado com base no ajustamento dos meses de maior receita em virtude de arrecadação de tributos

municipais, e fluxo a maior e menor das transferências de convênios, ICM, FPM e de outras receitas com a previsão

das despesas para manutenção dos serviços anteriormente criados.

                          Chopinzinho, 06 de janeiro de 2014.

                Geni Sabbi Detoni

Contadora CRC/PR nº 033.845/0-6

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ

ANEXO II

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS DESDOBRADAS EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

EXERCÍCIO DE 2014

DESPESA PREVISÃO PROGRAMAÇÃO NO PERÍODO TOTAL

ANUAL 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE

DESPESAS CORRENTES 50.346.857,70 7.261.600,0 7.311.600,00 10.972.600,00 7.281.600,00 7.179.600,00 10.339.857,70 50.346.857,70

Pessoal e Encargos So-
ciais

25.512.424,50 3.189.000,00 3.189.000,00 6.400.000,00 3.189.000,00 3.189.000,00 6.356.424,50 25.512.424,50

Juros e Encargos da Dí-
vida

436.000,00 72.600,00 72.600,00 72.600,00 72.600,00 72.600,00 73.000,00 436.000,00

Outras Despesas Corren-
tes

24.398.433,20 4.000.000,00 4.050.000,00 4.500.000,00 4.020.000,00 3.918.000,00 3.910.433,20 24.398.433,20

DESPESAS DE CAPITAL 7.907.758,20 1.109.500,00 1.309.500,00 1.609.500,00 1.309.500,00 1.209.500,00 1.360.258,20 7.907.758,20

Investimentos 7.250.758,20 1.000.000,00 1.200.000,00 1.500.000,00 1.200.000,00 1.100.000,00 1.250.758,20 7.250.758,20

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 657.000,00 109.500,00 109.500,00 109.500,00 109.500,00 109.500,00 109.500,00 109.500,00

Reserva de Contingência 286.204,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 286.204,10 286.204,10

TOTAL GERAL 58.540.820,00 8.371.100,00 8.621.100,00 12.582.100,00 8.591.100,00 8.389.100,00 11.986.320,00 58.540.820,00

Chopinzinho, 06 de janeiro de 2014.

 Geni Sabbi Detoni
Contadora CRC/PR nº 033.845/0-6